EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 09/2012-L, DE 16 DE MARÇO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES.
Dificilmente alguém nesta vida nunca precisou dos serviços de um taxista, e os motoristas de táxi da nossa cidade estão de parabéns pelos serviços de qualidade que prestam. Muitos deles vêm servindo a nossa população ao longo dos anos e até de décadas, e atendem a pessoas de várias cidades, em sua grande maioria turistas, que se utilizam do táxi para se locomoverem a trabalho ou simplesmente a passeio.
Transportando pessoas de um lado para o outro, para todos os cantos da nossa cidade, os taxistas de São Roque são os profissionais que mais conhecem a nossa querida Estância Turística. Começando o trabalho bem cedo e muitas atravessando a madrugada, para garantir o sustento das suas famílias, os taxistas são-roquenses, dentre outras qualidades, são educados, prestativos, confiáveis e dignos do nosso carinho, respeito e admiração.

Nada mais justo que proporcionar a esses profissionais esta merecida homenagem.

Isso posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES), por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/03/2012 - 15:19:13 01554/2012, de 16 de março de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 09/2012-L
De 16 de março de 2012.

Institui o "Dia Municipal do Taxista" no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal do Taxista”, a ser comemorado, anualmente, no dia 08 de Julho.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de março de 2012.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(Donizete Carteiro)
Vereador

Protocolo nº CETSR 16/03/2012 - 15:19:13 01554/2012